
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Брянская область 

 
Жуковский районный Совет народных депутатов 

пятого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 26.04.2017   № 390/34-5   

 

О работе отдела культуры  

администрации Жуковского района 

 

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела культуры администрации 

Жуковского района Дергачёвой Н.Н., Жуковский районный Совет народных депутатов 

отмечает, что отделом культуры администрации Жуковского района проводится работа по 

сохранению и развитию единого культурного пространства на территории Жуковского 

района, обеспечению конституционных прав граждан на доступ к культурным ценностям, 

а так же координации деятельности муниципальных учреждений культуры.    

Объем финансирования отрасли в 2016 году составил 36 115,0 тыс. руб., 2017 году 

-  37 699,6 тыс. руб. Объем средств от оказания платных услуг учреждениями культуры в 

2016 году составил 2 862,8 тыс. руб., (7,9%  от общего объема поступлений).    

Вся сеть культурно-досуговых учреждений и библиотек в целом  сохранена.   

В  2017 году в культурно-досуговых учреждениях работает 208 клубных 

формирований, в которых занимается 2293 чел., в  централизованной библиотечной 

системе зарегистрировано 8 999 читателей, проведено 475  мероприятия, в которых 

приняло участие   6919 человек.   

В Жуковской детской школе искусств обучается 146 детей на бюджетной основе и 

79 детей получают платные образовательные услуги.  

Услуги в сфере культуры предоставляются жителям Жуковского района   в 

учреждениях культуры  и нестационарным способом.  

В целях реализации «майских указов» Президента РФ разработан и реализуется 

план мероприятий, направленных на повышение эффективности сферы культуры 

Жуковского района («дорожная карта»), одним из показателей является повышение 

средней заработной платы работников учреждений культуры. В 2017 году она должна 

составлять 18373,1 руб.  это на 40% выше показателя   2016 года (13 123,6 руб.). 

Администрацией Жуковского района принимаются  меры для повышения заработной 

платы работникам культуры. 

 В 2016 году отделом культуры организована работа по независимой оценке 

качества работы муниципальных учреждений культуры, которой были охвачены все 

учреждения культуры.  

Учреждения культуры успешно принимают участие в конкурсах, фестивалях 

разного уровня. В течение 3-х лет учреждения и работники культуры принимают участие 

и становятся победителями в грантовых конкурсах.  

Проводится работа по укреплению материально – технической базы учреждений 

культуры. На эти цели в 2016 году были направлены средства  в объеме 712,0 тыс. руб. На 



2 
 

проведение текущего ремонта зданий и помещений учреждений культуры в прошедшем 

году  направлено 1029,0 тыс. руб.  

В 2017 году эта работа будет продолжена. В текущем году  Гришинослободской 

сельский дом культуры включен в проект политической Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

«Местный дом культуры» для проведения текущего ремонта здания. На ремонт будут 

направлены средства в объеме 580,0 тыс.  руб.  

Вместе  с тем требуется ремонт здания Ходиловичского сельского  дома культуры 

и здания бывшего Крыжинского сельского дома культуры.  Для этого необходимо 2508,8 

тыс. руб. Необходим ремонт фасада зданий районного дома культуры и Жуковской 

детской школы искусств.  

Несмотря на принимаемы меры по укреплению материально- технической базы 

учреждений, сегодня остро стоит вопрос об обновлении книжного фонда в 

централизованной библиотечной системе, обновлению  сценических костюмов и 

приобретению  звукоусилительной  аппаратуры для культурно-досуговых учреждений, 

оснащению районного Дома культуры  автотранспортом.  

Отдел  культуры координирует работу по сохранению объектов культурного 

наследия. На территории Жуковского района находится 105 памятников, обелисков, 

воинских захоронений. На мероприятия по сохранению объектов культурного наследия в 

2017 году в бюджете Жуковского района предусмотрены средства в объеме 300,0 тыс. 

руб. К работе по содержанию объектов культурного наследия в надлежащем состоянии 

привлекаются организации и учреждения Жуковского района.   

Ежегодно администрацией района проводится работа по реставрации памятников, 

обелисков.  

Жуковский районный Совет народных депутатов 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Информацию начальника отдела культуры администрации Жуковского 

района Дергачёвой Н.Н. принять к сведению. 

2. Администрации Жуковского района (Давиденко А.В.): 

2.1. обеспечить выполнение показателей, определенных планом мероприятий, 

направленных на повышение эффективности сферы культуры Жуковского района 

(«дорожной картой») в 2017 году; 

2.2. обеспечить софинансирование из средств муниципального бюджета на 

выполнение текущего ремонта здания Гришинослободского сельского дома культуры в 

рамках реализации проекта политической Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» «Местный дом 

культуры»  

2.3. рассмотреть вопрос о выделении денежных средств для укрепления 

материально- технической базы МБУК «Централизованная библиотечная система 

Жуковского района»  и МБУК «Жуковский районный Дом культуры»; 

2.4. упорядочить и продолжить работу по внестационарному обслуживанию 

жителей отдаленных населенных пунктов Жуковского района услугами в сфере культуры; 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

комитета по вопросам социальной политики молодежи, материнства и детства Бурца Ю.А. 

 

 

 

Глава Жуковского района                                                             В.М. Шуравко    

 


